
 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte 

dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute 

all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite 

dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono 

affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il 

quale ha disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali assume il nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 

2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», 

come modificato e integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 

marzo 2020, n. 53, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, 

n. 72 e dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023 al n. 1463, con cui è stato 

conferito al dott. Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale 

per l’ippica; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 695520 del 19/12/2023, con cui sono stati 

adottati i criteri per l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 700104 del 21/12/2023, con il quale è stato 

emanato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 

dicembre 2024;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 2 

VISTA la nota del 10 gennaio 2024, acquisita agli atti con prot. n. 11053 del 11 gennaio 

2024, con la quale la Questura di Palermo ha richiesto, considerata la concomitanza con 

incontri di calcistici, di valutare l’opportunità, per ragioni di ordine e sicurezza 

pubblica, di anticipare o posticipare gli eventi ippici in programma per il 20 gennaio e 

17 febbraio 2024 presso l’ippodromo di Palermo; 

VALUTATA l’opportunità di dare seguito alla richiesta pervenuta dalla Questura di 

Palermo; 

 

DECRETA 

        

di anticipare, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica comunicate dalla Questura di 

Palermo, al 19 gennaio ed al 16 febbraio 2024 le giornate di corse al trotto già inserite in 

calendario presso l’ippodromo di Palermo, rispettivamente, alla data del 20 gennaio e 

del 17 febbraio 2024. 

 

Il Direttore Generale 

Remo Chiodi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0014826 del 12/01/2024</span>


		2024-01-12T15:36:14+0100
	Remo Chiodi




